sm CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ATA DA 29º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 12 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 8
DE SETEMBRO DE 2021.

PROVADO
á 094. ZOO)( /

ferida —

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 29º
Sessão Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal
de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados,
registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Luiz Aurélio Pagani (Lelo
Pagani), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia
Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika
da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose lelo). Com
a presença da unanimidade dos vereadores, o Presidente instalou a sessão. Após
a execução do hino nacional e da canção “Saudades de Botucatu”, Em seguida
colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 30 de agosto, que
foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária
que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura,
respondendo os Requerimentos nºs 311, 511, 566, 613, 614, 618, 622, 634, 638,
643 e 659/2021. Da Presidência da República e do Senado Federal, respondendoa
Moção nº 88/2021. Da Caixa Econômica Federal, informando sobre Crédito de
Recursos Financeiros — Orçamento Geral da União (sob bloqueio), para
recapeamentoasfáltico em vias do Jardim Aeroporto. Da Caixa Econômica Federal,
respondendo o Requerimento nº 492/2021. Da Polícia Técnico-Científica de São
Paulo, respondendo o Requerimento nº 471/2021. Da Agência de Transporte do
Estado de São Paulo Diretoria de Operações (ARTESP), respondendo o
Requerimento nº 601/2021. Da Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo (SABESP), respondendo o Requerimento nº 591/2021. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 55/2021, de iniciativa da Vereadora Cláudia
Gabriel, que institui o Programa Tem Saída, destinado ao apoio às mulheres em
situação de violência doméstica e familiar no município de Botucatu. 2) Projeto de
Lei nº 56/2021, de iniciativa da Vereadora Cláudia Gabriel, que institui o Programa
de Fornecimento de Absorventes Higiênicos para mulheres de baixa renda e
estudantes matriculadas na rede municipal de ensino. Requerimentosde pesar nºs
70 e 71/2021. Requerimentos apresentados e aprovados: dos vereadores
Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 672, dos vereadores Lelo Pagani, Alessandra
Lucchesi e Cula nº 673, do vereador Sargento Laudo nº 674, do vereador Silvio
nº675 e 691, do vereador Cula nº 676, 681, dos vereadores Sargento Laudo,
Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem nº 677, do vereador Lelo Pagani nº
679, Marcelo Sleiman nº 680 e 683, das vereadoras Rose lelo e Cláudia Gabriel nº

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

sm CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
682, dos vereadores Erika da Liga do Bem, Alessandra Lucchesi e Silvio nº 688, do
vereador Abelardo nº 689 e 690. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador
Sargento Laudo nº 104 e 108, do vereador Cula nº 106, do vereador Lelo Pagani
nº107 e 109. Indicações: do vereador Cula nº189, da vereadora Rose lelo nº 191,
da vereador Cláudia Gabriel nº 192, da vereadora Erika da Liga do Bem nº 193.
Após a leitura das proposituras, teve início a discussão do requerimento nº 683 que
foi destacado a pedido do vereador Abelardo. Primeiramente, o Vereador Abelardo
fez uso da palavra por cinco minutos. Logo após, o autor da propositura Vereador
Marcelo Sleiman também fez uso da palavra por cinco minutos. Em seguida o
requerimento foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores.Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande
Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Lelo Pagani, Sargento Laudo,
Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula, Alessandra Lucchesi,
Abelardo (aparteado pelo vereador Cula), Silvio, Rose lelo e Palhinha. Encerrado o
Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos vereadores para a Ordem
do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 45/2021 -de iniciativa do Vereador
Lelo Pagani, que denomina de “Dr. Marcelo Frederico Klefens” a Avenida 03,
localizada no Jardim Tropical. Fizeram uso da palavra oss Vereadores Lelo Pagani
(aparteado pelos Vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman) e Cula.
Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 2) Projeto de Lei nº 48/2021 - de iniciativa do Vereador Sargento Laudo,
que denomina de “Geraldo Ferrari” a “Rua 04” localizada no Residencial Lívia |. Fez
uso da palavra o Vereador Sargento Laudo. Referido projeto foi colocado em
votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores 3) Projeto de Lei nº
49/2021 - de iniciativa do Vereador Palhinha, que denomina de “João Calore” a “Rua
06” localizada no Loteamento Bem-Te-Vi ll. Fez uso da palavra o Vereador Palhinha.
Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão. Eu,
Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata
que, se aprovada” será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,

Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1º Secretária
da Câmara Munitipal, penar A Vereadora Cláudia
Maria Gabriel.

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br